
AM\1286566CS.docx PE753.646v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

 
Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

 

2023/2184(INL)

27.9.2023

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 118
Návrh zprávy
Christian Ehler
(PE751.835v01-00)

Podpora svobody vědeckého bádání v EU
((2023/2184(INL))



PE753.646v01-00 2/58 AM\1286566CS.docx

CS

AM_Com_LegReport



AM\1286566CS.docx 3/58 PE753.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Alex Agius Saliba

Návrh usnesení
Právní východisko 5 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na sdělení Komise ze 
dne 18. května 2021 na téma „globální 
přístup k výzkumu a inovacím; evropská 
strategie mezinárodní spolupráce 
v měnícím se světě“,

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Francesca Donato

Návrh usnesení
Právní východisko 8 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na politiku nezávislosti 
Evropského úřadu pro bezpečnost 
potravin,

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Francesca Donato

Návrh usnesení
Právní východisko 17 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na usnesení Evropského 
parlamentu ze dne 12. července 2023 o 
pandemii onemocnění COVID-19: 
získané zkušenosti a doporučení pro 
budoucnost (2022/2076(INI)),

Or. en



PE753.646v01-00 4/58 AM\1286566CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 4
Alex Agius Saliba, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos 
Zorrinho

Návrh usnesení
Právní východisko 17 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na doporučení 
strategického fóra pro mezinárodní 
vědecko-technickou spolupráci,

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, 
Carlos Zorrinho

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že svoboda 
vědeckého výzkumu je jednou ze 
základních součástí akademické svobody a 
že je v rámci Unie pod tlakem2;

A. vzhledem k tomu, že svoboda 
vědeckého výzkumu je klíčovým prvkem 
demokracie a jednou ze základních 
součástí akademické svobody a že tato 
svoboda je v rámci Unie pod tlakem2;

_________________ _________________
2 Studie výboru STOA: State of play of 
academic freedom in the EU member 
states: Overview of de facto trends and 
developments (Současný stav 
akademických svobod v členských státech 
EU: Přehled faktických trendů a vývoje).

2 Studie výboru STOA: State of play of 
academic freedom in the EU member 
states: Overview of de facto trends and 
developments (Současný stav 
akademických svobod v členských státech 
EU: Přehled faktických trendů a vývoje).

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Ivars Ijabs

Návrh usnesení



AM\1286566CS.docx 5/58 PE753.646v01-00

CS

Bod odůvodnění A

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že svoboda 
vědeckého výzkumu je jednou ze 
základních součástí akademické svobody a 
že je v rámci Unie pod tlakem2;

A. vzhledem k tomu, že svoboda 
vědeckého výzkumu je jednou ze 
základních součástí akademické svobody a 
že je v rámci Unie pod tlakem a že dochází 
k jejímu postupnému oslabování2;

_________________ _________________
2 Studie výboru STOA: State of play of 
academic freedom in the EU member 
states: Overview of de facto trends and 
developments (Současný stav 
akademických svobod v členských státech 
EU: Přehled faktických trendů a vývoje).

2 Studie výboru STOA: State of play of 
academic freedom in the EU member 
states: Overview of de facto trends and 
developments (Současný stav 
akademických svobod v členských státech 
EU: Přehled faktických trendů a vývoje).

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Pernille Weiss

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že svoboda 
vědeckého výzkumu je jednou ze 
základních součástí akademické svobody a 
že je v rámci Unie pod tlakem2;

A. vzhledem k tomu, že svoboda 
vědeckého výzkumu je jednou ze 
základních součástí akademické svobody a 
vědecké integrity a že je v rámci Unie pod 
tlakem2;

_________________ _________________
2 Studie výboru STOA: State of play of 
academic freedom in the EU member 
states: Overview of de facto trends and 
developments (Současný stav 
akademických svobod v členských státech 
EU: Přehled faktických trendů a vývoje).

2 Studie výboru STOA: State of play of 
academic freedom in the EU member 
states: Overview of de facto trends and 
developments (Současný stav 
akademických svobod v členských státech 
EU: Přehled faktických trendů a vývoje).

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Francesca Donato



PE753.646v01-00 6/58 AM\1286566CS.docx

CS

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že svoboda 
vědeckého výzkumu je jednou ze 
základních součástí akademické svobody 
a že je v rámci Unie pod tlakem2;

A. vzhledem k tomu, že svoboda a 
nezávislost vědeckého výzkumu jsou 
hlavními prvky, které tvoří akademickou 
svobodu, a že jsou v rámci Unie pod 
tlakem2;

_________________ _________________
2 Studie výboru STOA: State of play of 
academic freedom in the EU member 
states: Overview of de facto trends and 
developments (Současný stav 
akademických svobod v členských státech 
EU: Přehled faktických trendů a vývoje).

2 Studie výboru STOA: State of play of 
academic freedom in the EU member 
states: Overview of de facto trends and 
developments (Současný stav 
akademických svobod v členských státech 
EU: Přehled faktických trendů a vývoje).

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Aa. vzhledem k tomu, že nejistota 
zaměstnání ovlivňuje svobodu vědeckého 
výzkumu; vzhledem k tomu, že tisíce 
výzkumných pracovníků pracují s 
finančními prostředky na projekty s 
omezenou dobou trvání, prostřednictvím 
individuálních výzkumných stipendií nebo 
projektů, pracovních smluv na dobu 
určitou nebo plněním zvláštních úkolů z 
pozice osob samostatně výdělečně 
činných, a vzhledem k tomu, že jejich 
pracovněprávní poměr je nejistý a 
pracovní pozice není dostatečně 
chráněna;

Or. pt



AM\1286566CS.docx 7/58 PE753.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 10
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Aa. vzhledem k tomu, že v jednom 
členském státě EU, a to v Maďarsku, 
fakticky dochází ke strukturálnímu 
porušování akademické svobody;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ab. vzhledem k tomu, že pracovní 
podmínky vědeckých pracovníků, ať už 
výzkumných pracovníků nebo technických 
pracovníků zajišťujících podporu pro 
výzkum, se zhoršily s nárůstem nejistých 
pracovních míst, což postihuje zejména 
výzkumné pracovníky;

Or. pt

Pozměňovací návrh 12
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ab. vzhledem k tomu, že omezování 
akademické svobody má negativní dopady 
na hospodářství EU, potlačuje inovace, 
zpomaluje vědecký pokrok a snižuje 
globální konkurenceschopnost Evropy;



PE753.646v01-00 8/58 AM\1286566CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ac. vzhledem k tomu, že narušení 
akademické svobody je jedním z faktorů 
vedoucích k odlivu mozků mezi 
špičkovými výzkumnými pracovníky, k 
autocenzuře mezi akademickými 
pracovníky, k méně kritické analýze 
sociálních a politických otázek, menší 
interdisciplinární spolupráci, menšímu 
počtu veřejných debat a diskusí;

Or. en

Pozměňovací návrh 14
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ac. vzhledem k tomu, že je nezbytné 
prosazovat pracovní práva zakotvená v 
Evropské chartě pro výzkumné 
pracovníky a Kodexu chování pro 
přijímání výzkumných pracovníků;

Or. pt

Pozměňovací návrh 15
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C



AM\1286566CS.docx 9/58 PE753.646v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že Bonnská 
deklarace obsahuje definici svobody 
vědeckého výzkumu, jakož i uznání 
odpovědností vlád i výzkumných 
organizací za prosazování svobody 
vědeckého výzkumu;

C. vzhledem k tomu, že Bonnská 
deklarace obsahuje definici svobody 
vědeckého výzkumu, v níž se odkazuje na 
potřebu zachovávat jeho integritu a 
nezávislost, a že deklarace obsahuje i 
uznání odpovědnosti vlád i výzkumných 
organizací za podporu svobody, integrity a 
nezávislosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že Bonnská 
deklarace obsahuje definici svobody 
vědeckého výzkumu, jakož i uznání 
odpovědností vlád i výzkumných 
organizací za prosazování svobody 
vědeckého výzkumu;

C. vzhledem k tomu, že Bonnská 
deklarace o svobodě vědeckého výzkumu 
obsahuje definici svobody vědeckého 
výzkumu, jakož i uznání odpovědností vlád 
i výzkumných organizací za prosazování 
svobody vědeckého výzkumu;

Or. en

Pozměňovací návrh 17
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ca. vzhledem k tomu, že ochrana 
svobody vědeckého výzkumu zajišťuje, 
aby vědecký výzkum podporoval veřejné 
zájmy a přispíval k rozvoji a zlepšování 
životních podmínek lidí;

Or. pt



PE753.646v01-00 10/58 AM\1286566CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 18
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ca. vzhledem k tomu, že Bonnskou 
deklaraci nedoprovází žádné prováděcí 
nástroje na evropské úrovni;

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod odůvodnění D a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Da. vzhledem k tomu, že Bonnská 
deklarace do definice svobody vědeckého 
výzkumu zahrnuje právo na kritickou 
diskusi, ochranu plurality názorů, „právo 
svobodně definovat otázky, vybírat a 
rozvíjet teorie, shromažďovat empirické 
materiály a používat spolehlivé 
akademické výzkumné metody ke 
zpochybnění uznávaných znalostí a k 
prosazování nových myšlenek“; „právo 
sdílet, šířit a zveřejňovat své výsledky 
otevřeně, a to i prostřednictvím odborné 
přípravy a výuky“; „svobodu výzkumných 
pracovníků vyjadřovat své názory, aniž by 
byli penalizováni systémem, v němž 
pracují, nebo státní či vládní cenzurou či 
diskriminací“;

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Francesca Donato



AM\1286566CS.docx 11/58 PE753.646v01-00

CS

Návrh usnesení
Bod odůvodnění D b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Db. vzhledem k tomu, že ochrana 
svobody vědeckého výzkumu nutně 
znamená potřebu chránit integritu a 
odpovědnost výzkumných pracovníků a 
etické hranice výzkumu začleněním 
transparentních, spravedlivých a na 
excelenci založených postupů pro účely 
akademického pokroku a konkurenčního 
přidělování finančních prostředků, mimo 
jiné vytvořením pravidel, pobídek a 
mechanismů odměňování, které podporují 
nezávislost, integritu a transparentnost 
výzkumu, jakož i poskytováním podpory a 
poradenství pro profesní rozvoj 
výzkumných pracovníků;

Or. en

Pozměňovací návrh 21
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

F. vzhledem k tomu, že specifické 
právní akty Unie, jako je nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2022/20653, omezují svobodu vědeckého 
výzkumu tím, že podřizují akademický 
sektor režimům určeným k regulaci 
vnitřního trhu;

F. vzhledem k tomu, že specifické 
právní akty Unie omezují svobodu 
vědeckého výzkumu tím, že podřizují 
akademický sektor režimům, které jsou 
určeny především k regulaci vnitřního 
trhu;

_________________
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2022/2065 ze dne 19. října 2022 o 
jednotném trhu digitálních služeb a o 
změně směrnice 2000/31/ES (nařízení o 
digitálních službách) (Úř. věst. L 277, 
27.10.2022, s. 1).



PE753.646v01-00 12/58 AM\1286566CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 22
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Fa. vzhledem k tomu, že jakékoli 
omezení svobody vědeckého výzkumu 
musí být slučitelné s jeho povahou a 
možným dopadem a s pečlivým 
posouzením veškerých rizik, a že přitom 
musí být respektovány postupy právního 
státu, a vzhledem k tomu, že při 
uplatňování svobody vědeckého výzkumu 
musí být zohledňována práva společenství, 
zejména základní lidská práva;

Or. en

Pozměňovací návrh 23
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Fb. vzhledem k tomu, že usnesení 
Evropského parlamentu 2022/2076 vyzývá 
k dalším investicím do výzkumných a 
vývojových činností zaměřených na 
dosažení cílů veřejného zájmu (článek 
296) a „vyzývá Komisi, aby využívala 
průmyslové strategie, strategie duševního 
vlastnictví a farmaceutické strategie k 
podpoře veřejného financování 
výzkumných a vývojových projektů s cílem 
dodržovat zásadu otevřené vědy a 
odstranit přetrvávající mezeru ve výzkumu 
a výrobě léčivých přípravků 
prostřednictvím partnerství, přenosu 
technologií a vytváření otevřených 



AM\1286566CS.docx 13/58 PE753.646v01-00

CS

výzkumných středisek“ (článek 590);

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Fc. vzhledem k tomu, že pandemie 
COVID-19 byla podle široce 
převládajícího stanoviska mezinárodní 
vědecké obce a na základě četných studií 
vzájemného hodnocení, které to dokazují, 
pravděpodobně způsobena únikem 
syntetického viru Sars-Cov2 z laboratoře, 
tedy viru, který byl získán funkčním 
výzkumem, což jasně naznačuje obrovské 
nebezpečí tohoto druhu výzkumu 
prováděného za válečnými/vojenskými 
účely, jenž byl v několika zemích již 
zakázán právě z důvodu nepřijatelných 
rizik pro veřejné zdraví v případě nehod;

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod -1 (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

-1. znovu potvrzuje závazek Unie 
dodržovat základní práva, včetně práva na 
svobodu myšlení, svědomí a náboženského 
vyznání, akademické svobody a rovněž 
svobody vědeckého výzkumu a umění, jak 
je zakotven v Listině základních práv 
Evropské unie; domnívá se, že svobodná a 
otevřená věda ve všech oblastech výzkumu 



PE753.646v01-00 14/58 AM\1286566CS.docx

CS

má zásadní význam pro ochranu našich 
evropských demokratických hodnot;

Or. en

Pozměňovací návrh 26
Henna Virkkunen

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. uznává zásadní význam svobody 
vědeckého výzkumu pro prosazování 
inovací, pokroku a dobrých životních 
podmínek v Unii;

1. uznává zásadní význam svobody 
vědeckého výzkumu pro prosazování 
inovací, pokroku a dobrých životních 
podmínek v Unii; zdůrazňuje, že v 
celosvětové konkurenci v oblasti výzkumu, 
vývoje a inovací je svoboda akademického 
výzkumu předpokladem pro přilákání 
talentů a podporu nových 
konkurenceschopných myšlenek;

Or. en

Pozměňovací návrh 27
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. uznává zásadní význam svobody 
vědeckého výzkumu pro prosazování 
inovací, pokroku a dobrých životních 
podmínek v Unii;

1. uznává zásadní význam vědeckého 
výzkumu pro obohacení našich znalostí o 
přírodních a sociálních jevech, což 
přispívá k podpoře inovací, pokroku a 
dobrých životních podmínek v Unii, a 
připomíná, že svoboda vědeckého 
výzkumu je univerzálním právem a 
veřejným statkem, který je třeba 
uplatňovat ve všech vědeckých oborech;

Or. en



AM\1286566CS.docx 15/58 PE753.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 28
Ladislav Ilčić

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. uznává zásadní význam svobody 
vědeckého výzkumu pro prosazování 
inovací, pokroku a dobrých životních 
podmínek v Unii;

1. uznává zásadní význam svobody 
vědeckého výzkumu pro prosazování 
inovací, společenského pokroku a 
zlepšování celkového blahobytu občanů v 
Unii i mimo ni;

Or. en

Pozměňovací návrh 29
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. uznává zásadní význam svobody 
vědeckého výzkumu pro prosazování 
inovací, pokroku a dobrých životních 
podmínek v Unii;

1. uznává zásadní význam svobody, 
integrity a nezávislosti vědeckého 
výzkumu pro prosazování inovací, pokroku 
a dobrých životních podmínek v Unii;

Or. en

Pozměňovací návrh 30
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod 1 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. uznává, že dokud v této oblasti 
přetrvávají nejistá pracovní místa, nemůže 
existovat skutečná svoboda vědecké a 
intelektuální produkce a tvorby; hájí 
pracovní práva výzkumných a vědeckých 
pracovníků, posílení jejich možnosti 



PE753.646v01-00 16/58 AM\1286566CS.docx

CS

věnovat se profesní dráze, stabilní 
pracovní smlouvy a přístup k sociálnímu 
zabezpečení se zárukami ochrany v 
nemoci, mateřství, nezaměstnanosti a při 
odchodu do důchodu;

Or. pt

Pozměňovací návrh 31
Christian Ehler

Návrh usnesení
Bod 1 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. v souladu s Bonnskou deklarací 
uznává, že svoboda vědeckého výzkumu 
znamená otevřenost, výměnu, excelenci, 
internacionalismus, rozmanitost, rovnost, 
integritu, zvídavost, odpovědnost a reflexi; 
je tedy pilířem každé demokracie;

Or. en

Pozměňovací návrh 32
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 1 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. domnívá se, že svoboda vědeckého 
výzkumu musí být spojena s odpovědností 
za dodržování nejpřísnějších etických 
norem a integrity vědeckého výzkumu a s 
povinností provádět vědecký výzkum na 
základě otevřené vědy;

Or. en

Pozměňovací návrh 33



AM\1286566CS.docx 17/58 PE753.646v01-00

CS

Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 1 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1b. zdůrazňuje rozhodující úlohu 
řádně navrženého a dobře prováděného 
podpůrného rámce s cílem účinně chránit 
a prosazovat svobodu vědeckého výzkumu 
v celé Unii, přičemž je třeba brát co 
nejvíce v potaz dostupnou veřejnou 
podporu k usnadnění produkce, sdílení a 
šíření znalostí jakožto veřejného statku 
naší společnosti a zabránění jakémukoli 
riziku, že by třetí strany, které prosazují 
soukromé zájmy nebo zájmy neslučitelné s 
našimi evropskými hodnotami, zasahovaly 
do nezávislosti vědeckého výzkumu nebo ji 
oslabovaly;

Or. en

Pozměňovací návrh 34
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod 1 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1b. prosazuje ukončení statusů a 
režimů založených na výzkumných 
grantech, jako je status výzkumných 
stipendií v Portugalsku, na jehož základě 
mohou být pracovníci zcela nahodile 
závislí na výzkumných grantech, což není 
slučitelné s podporou vědecké práce; trvá 
na tom, že všem vědeckým pracovníkům 
by mělo být zaručeno právo na stabilní 
pracovní smlouvu a přístup k sociálnímu 
zabezpečení;

Or. pt



PE753.646v01-00 18/58 AM\1286566CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 35
Christian Ehler

Návrh usnesení
Bod 1 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1b. bere na vědomí definici svobody 
vědeckého výzkumu podle bodu 2 přílohy 
II návrhu doporučení Rady o evropském 
rámci pro přilákání a udržení 
výzkumných, inovačních a 
podnikatelských talentů v Evropě;

Or. en

Pozměňovací návrh 36
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 1 c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1c. trvá na významu otevřených 
znalostí pro zajištění svobody vědeckého 
výzkumu; vyzývá k účinnému a 
transparentnímu vytváření znalostí bez 
umělých překážek bránících přístupu k 
informacím a jejich šíření; domnívá se, že 
sdílení výsledků vědeckého výzkumu pro 
nekomerční účely musí být chráněno 
evropským právem a aktivně 
podporováno; zdůrazňuje, že vědecké 
výsledky financované z veřejných 
prostředků musí být zveřejňovány ve 
veřejně přístupných vědeckých časopisech 
a k výsledkům musí mít všichni snadný 
přístup;

Or. en

Pozměňovací návrh 37
Sandra Pereira



AM\1286566CS.docx 19/58 PE753.646v01-00

CS

Návrh usnesení
Bod 1 c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1c. konstatuje, že priority vědeckého 
výzkumu vysokoškolských 
institucí stanovují také řídící 
orgány těchto institucí; uznává, že 
rostoucí degradace demokracie v 
akademické sféře je rovněž jedním z 
faktorů v útocích na akademickou a 
výzkumnou svobodu;

Or. pt

Pozměňovací návrh 38
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 1 d (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1d. navrhuje zavedení evropského 
financování rozvoje bezplatných 
digitálních nástrojů s otevřeným 
zdrojovým kódem, které výzkumným 
pracovníkům pomohou získat, používat a 
šířit všechny relevantní informace 
potřebné pro jejich práci v celé Unii;

Or. en

Pozměňovací návrh 39
Pernille Weiss

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. je znepokojen skutečností, že v 
Unii se v poslední době od tohoto 

2. je znepokojen skutečností, že v 
Unii se v poslední době od tohoto 



PE753.646v01-00 20/58 AM\1286566CS.docx

CS

základního práva ustupuje, což může 
ohrozit rozvoj funkčního a 
konkurenceschopného Evropského 
výzkumného prostoru (EVP);

základního práva ustupuje, což je zásadní 
pro politickou svobodu a sociální účast a 
může ohrozit rozvoj funkčního a 
konkurenceschopného Evropského 
výzkumného prostoru (EVP);

Or. en

Pozměňovací návrh 40
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. je znepokojen skutečností, že v 
Unii se v poslední době od tohoto 
základního práva ustupuje, což může 
ohrozit rozvoj funkčního a 
konkurenceschopného Evropského 
výzkumného prostoru (EVP);

2. je znepokojen skutečností, že v 
Unii se v poslední době od těchto 
základních práv/povinností ustupuje, což 
může ohrozit rozvoj funkčního a 
konkurenceschopného Evropského 
výzkumného prostoru (EVP);

Or. en

Pozměňovací návrh 41
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. konstatuje, že sdělení Komise ze 
dne 30. září 2020 nazvané „Nový Evropský 
výzkumný prostor pro výzkum a inovace“ 
potvrzuje, že dokončení EVP vyžaduje 
plné dodržování svobody vědeckého 
výzkumu;

3. konstatuje, že sdělení Komise ze 
dne 30. září 2020 nazvané „Nový Evropský 
výzkumný prostor pro výzkum a inovace“ 
potvrzuje, že dokončení EVP vyžaduje 
plné dodržování svobody vědeckého 
výzkumu, což zahrnuje mimo jiné 
nezasahování do výzkumných programů, 
institucionální autonomii a odpovídající 
financování;

Or. en



AM\1286566CS.docx 21/58 PE753.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 42
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. je hluboce znepokojen, že Komise, 
navzdory svým silným vyjádřením ve 
sdělení o EVP, nedokáže využívat svých 
zákonných pravomocí k ochraně této 
svobody v Unii;

4. domnívá se, že Komise, navzdory 
svým silným vyjádřením ve sdělení o EVP, 
nedokáže využívat svých zákonných 
pravomocí k ochraně této svobody v Unii;

Or. en

Pozměňovací návrh 43
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. je hluboce znepokojen, že Komise, 
navzdory svým silným vyjádřením ve 
sdělení o EVP, nedokáže využívat svých 
zákonných pravomocí k ochraně této 
svobody v Unii;

4. je hluboce znepokojen, že Komise, 
navzdory svým silným vyjádřením ve 
sdělení o EVP, nedokáže využívat svých 
zákonných pravomocí k ochraně těchto 
práv a svobody v Unii;

Or. en

Pozměňovací návrh 44
Johan Nissinen

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. znovu potvrzuje závazek Unie k 
dodržování základních práv, včetně práva 
na svobodu myšlení, svědomí a 
náboženského vyznání, akademické 
svobody a rovněž svobody vědeckého 

5. znovu potvrzuje závazek Unie k 
dodržování základních práv, včetně práva 
na svobodu myšlení, svědomí a 
náboženského vyznání, akademické 
svobody a rovněž svobody vědeckého 



PE753.646v01-00 22/58 AM\1286566CS.docx

CS

výzkumu a umění, jak je zakotveno v 
Listině základních práv Evropské unie;

výzkumu a umění, jak je zakotveno v 
Listině základních práv Evropské unie; je 
hluboce znepokojen skutečností, že 
svoboda výzkumu a výuky stále více 
podléhá morálním a politickým omezením 
z důvodu nevědeckých ideologických 
výhrad než omezením vyplývajícím z 
platných právních předpisů;

Or. en

Pozměňovací návrh 45
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod 6

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. apeluje na Komisi, aby podnikla 
všechny nezbytné kroky k ochraně a 
prosazování svobody vědeckého výzkumu 
v Unii, včetně využití svých zákonných 
pravomocí k tomu, aby zabránila dalšímu 
ústupu od tohoto základního práva;

6. apeluje na Komisi, aby podnikla 
všechny nezbytné kroky k ochraně a 
prosazování svobody, integrity a 
nezávislosti vědeckého výzkumu v Unii, 
včetně využití svých zákonných pravomocí 
k tomu, aby zabránila dalšímu ústupu od 
tohoto základního práva, přičemž tyto 
kroky zahrnují zejména:
a) povinné úplné, podrobné a aktuální 
zveřejňování zadavatelů a financovatelů 
všech druhů vědeckého výzkumu 
prováděného a zveřejněného nebo jinak 
šířeného ve vědecké obci s výslovnou 
zmínkou o příslušných střetech zájmů při 
každé příležitosti veřejně učiněných 
prohlášení nebo komentářů 
prostřednictvím každého mediálního 
kanálu;
b) modely transparentnosti, které již 
agentury, jako je EFSA, přijaly pro řešení 
střetů zájmů, a to v jakékoli veřejné 
agentuře nebo instituci působící v oblasti 
vědeckého výzkumu, lékařství nebo v 
jiných vědeckých oborech;
c) zavedení zákazu pro vědecké výzkumné 
pracovníky nebo vyšší úředníky, řídicí 
nebo vedoucí pracovníky výzkumných 
středisek zastávat funkce ve veřejných 



AM\1286566CS.docx 23/58 PE753.646v01-00

CS

nebo soukromých společnostech nebo 
institucích v odvětví, ve kterém vykonávali 
svou činnost, s odpovídajícími sankcemi 
za porušení;
d) zavedení zákazu pro veřejné nebo 
soukromé instituce působící v oblasti 
vědy, lékařství nebo výzkumu přijímat 
jako své zaměstnance, nebo v každém 
případě do pěti let od ukončení 
výzkumného projektu, bývalé 
zaměstnance, konzultanty nebo 
spolupracovníky soukromých společností, 
které v těchto oblastech působí nebo mají 
na těchto oblastech zájem;
e) zavedení zákazu v členských státech 
přijímat jakékoli opatření, jehož účelem 
nebo účinkem je diskriminovat, omezovat 
nebo vylučovat z vědecké debaty ty, kteří 
podporují teorie nebo provádějí studie 
zaměřené na zpochybnění uznávaných 
znalostí a prosazování nových myšlenek, 
přičemž je v každém případě nutné 
podporovat otevřený výzkum, inkluzivní 
diskusi a svobodné vyvracení 
převládajících názorů všemi členy vědecké 
obce bez výjimky;
f) úplné a jasné vymezení a posílení 
odpovědnosti výzkumných pracovníků a 
etických mezí výzkumu, které spočívají v 
povinném respektování lidského života a 
zdraví a základních lidských práv 
zakotvených v EÚLP a v zásadě předběžné 
opatrnosti;
g) potvrzení absolutního zákazu pro 
všechny laboratoře nacházející se v EU 
provádět výzkum kvůli zisku bez ohledu 
na účel nebo důvod, prohlášení takového 
výzkumu za zločin proti lidskosti a 
prosazování zavedení stejného zákazu ve 
všech třetích zemích, s nimiž má EU 
vztahy;

Or. en

Pozměňovací návrh 46
Johan Nissinen



PE753.646v01-00 24/58 AM\1286566CS.docx

CS

Návrh usnesení
Bod 6

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. apeluje na Komisi, aby podnikla 
všechny nezbytné kroky k ochraně a 
prosazování svobody vědeckého výzkumu 
v Unii, včetně využití svých zákonných 
pravomocí k tomu, aby zabránila dalšímu 
ústupu od tohoto základního práva;

6. apeluje na Komisi, aby podnikla 
všechny nezbytné kroky k ochraně a 
prosazování svobody vědeckého výzkumu 
v Unii, včetně využití svých zákonných 
pravomocí k tomu, aby zabránila dalšímu 
ústupu od tohoto základního práva; vyzývá 
Komisi, aby aktivně podporovala a 
financovala vědecký pluralismus, aby se 
všichni vědci mohli věnovat svým 
epistemologickým zájmům bez obav z 
morální diskreditace, sociálního vyloučení 
nebo profesního znevýhodnění;

Or. en

Pozměňovací návrh 47
Henna Virkkunen

Návrh usnesení
Bod 6

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. apeluje na Komisi, aby podnikla 
všechny nezbytné kroky k ochraně a 
prosazování svobody vědeckého výzkumu 
v Unii, včetně využití svých zákonných 
pravomocí k tomu, aby zabránila dalšímu 
ústupu od tohoto základního práva;

6. apeluje na Komisi, aby podnikla 
všechny nezbytné kroky k ochraně a 
prosazování svobody vědeckého výzkumu 
v Unii a zajistila, aby nebyla ohrožena 
etika a integrita výzkumu, včetně využití 
svých zákonných pravomocí k tomu, aby 
zabránila dalšímu ústupu od tohoto 
základního práva;

Or. en

Pozměňovací návrh 48
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod 6



AM\1286566CS.docx 25/58 PE753.646v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. apeluje na Komisi, aby podnikla 
všechny nezbytné kroky k ochraně a 
prosazování svobody vědeckého výzkumu 
v Unii, včetně využití svých zákonných 
pravomocí k tomu, aby zabránila dalšímu 
ústupu od tohoto základního práva;

6. apeluje na Komisi, aby podnikla 
všechny kroky v rámci svých pravomocí k 
ochraně a prosazování svobody vědeckého 
výzkumu v Unii a zabránila dalšímu 
ústupu od tohoto základního práva;

Or. pt

Pozměňovací návrh 49
Johan Nissinen

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vyzývá členské státy, aby plně 
respektovaly a dodržovaly svobodu 
vědeckého výzkumu a zajistily, aby žádná 
opatření přijatá ve veřejném zájmu 
neopodstatněně neomezovala svobodu 
vědeckého výzkumu;

7. vyzývá členské státy, aby plně 
respektovaly a dodržovaly svobodu 
vědeckého výzkumu a zajistily, aby žádná 
opatření přijatá ve veřejném zájmu 
neopodstatněně neomezovala svobodu 
vědeckého výzkumu; považuje za velmi 
důležité veřejně podporovat všechny 
vědce, kteří čelí útokům na svou 
akademickou svobodu, s cílem bránit a 
posilovat podmínky pro svobodný výzkum 
a výuku na univerzitách;

Or. en

Pozměňovací návrh 50
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vyzývá členské státy, aby plně 
respektovaly a dodržovaly svobodu 
vědeckého výzkumu a zajistily, aby žádná 
opatření přijatá ve veřejném zájmu 
neopodstatněně neomezovala svobodu 

7. vyzývá členské státy, aby plně 
respektovaly a dodržovaly svobodu 
vědeckého výzkumu a zajistily, aby žádná 
opatření přijatá ve veřejném zájmu (jako je 
národní bezpečnost, veřejná bezpečnost a 



PE753.646v01-00 26/58 AM\1286566CS.docx

CS

vědeckého výzkumu; veřejné zdraví) neopodstatněně 
neomezovala svobodu vědeckého 
výzkumu;

Or. en

Pozměňovací návrh 51
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vyzývá členské státy, aby plně 
respektovaly a dodržovaly svobodu 
vědeckého výzkumu a zajistily, aby žádná 
opatření přijatá ve veřejném zájmu 
neopodstatněně neomezovala svobodu 
vědeckého výzkumu;

7. vyzývá členské státy, aby plně 
respektovaly a dodržovaly svobodu, 
integritu a nezávislost vědeckého 
výzkumu a zajistily, aby žádná opatření 
přijatá ve veřejném zájmu tyto 
aspekty neopodstatněně neomezovala;

Or. en

Pozměňovací návrh 52
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vyzývá členské státy, aby plně 
respektovaly a dodržovaly svobodu 
vědeckého výzkumu a zajistily, aby žádná 
opatření přijatá ve veřejném zájmu 
neopodstatněně neomezovala svobodu 
vědeckého výzkumu;

7. vyzývá členské státy, aby plně 
respektovaly a dodržovaly svobodu 
vědeckého výzkumu a zajistily, aby žádná 
opatření přijatá v soukromém zájmu 
neopodstatněně neomezovala svobodu 
vědeckého výzkumu;

Or. pt

Pozměňovací návrh 53
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE



AM\1286566CS.docx 27/58 PE753.646v01-00

CS

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. zdůrazňuje, že dokončení EVP 
vyžaduje plné dodržování svobody 
vědeckého výzkumu a že jakékoliv pokusy 
tuto svobodu oslabit nebo její aktivní 
neprosazování budou mít negativní 
důsledky pro rozvoj konkurenceschopného 
a inovativního EVP;

8. zdůrazňuje, že dokončení EVP 
vyžaduje náležité dodržování a aktivní 
podporu svobody vědeckého výzkumu v 
celé Unii, a je přesvědčen, že jakékoliv 
pokusy tuto svobodu oslabit nebo 
neschopnost ji aktivně podpořit mají 
negativní dopad na rozvoj 
konkurenceschopného a inovativního EVP;

Or. en

Pozměňovací návrh 54
Sandra Pereira

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. vyjadřuje znepokojení nad tím, že 
skutečnost, že Komise nedokáže využívat 
své zákonné pravomoci k ochraně svobody 
vědeckého výzkumu, představuje vážné 
zanedbání její odpovědnosti, a vyzývá 
Komisi, aby podnikla okamžité kroky k 
nápravě této situace;

vypouští se

Or. pt

Pozměňovací návrh 55
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. vyjadřuje znepokojení nad tím, že 
skutečnost, že Komise nedokáže využívat 
své zákonné pravomoci k ochraně svobody 
vědeckého výzkumu, představuje vážné 

9. vyjadřuje znepokojení nad tím, že 
skutečnost, že Komise nedokáže využívat 
své zákonné pravomoci k ochraně 
svobody, integrity a nezávislosti 



PE753.646v01-00 28/58 AM\1286566CS.docx

CS

zanedbání její odpovědnosti, a vyzývá 
Komisi, aby podnikla okamžité kroky k 
nápravě této situace;

vědeckého výzkumu, představuje vážné 
zanedbání její odpovědnosti, a vyzývá 
Komisi, aby podnikla okamžité kroky k 
nápravě této situace prostřednictvím 
opatření nastíněných v tomto návrhu;

Or. en

Pozměňovací návrh 56
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. vyjadřuje znepokojení nad tím, že 
skutečnost, že Komise nedokáže využívat 
své zákonné pravomoci k ochraně svobody 
vědeckého výzkumu, představuje vážné 
zanedbání její odpovědnosti, a vyzývá 
Komisi, aby podnikla okamžité kroky k 
nápravě této situace;

9. vyjadřuje znepokojení nad tím, že 
skutečnost, že Komise nedokáže využívat 
své zákonné pravomoci podle Smluv EU k 
ochraně svobody vědeckého výzkumu jako 
jednoho ze základních práv občanů EU, 
představuje vážné zanedbání její 
odpovědnosti, a vyzývá Komisi, aby 
podnikla okamžité kroky k nápravě této 
situace;

Or. en

Pozměňovací návrh 57
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. vyjadřuje znepokojení nad tím, že 
skutečnost, že Komise nedokáže využívat 
své zákonné pravomoci k ochraně svobody 
vědeckého výzkumu, představuje vážné 
zanedbání její odpovědnosti, a vyzývá 
Komisi, aby podnikla okamžité kroky k 
nápravě této situace;

9. vyjadřuje znepokojení nad tím, že 
skutečnost, že Komise nedokáže využívat 
své zákonné pravomoci k ochraně svobody 
vědeckého výzkumu, představuje vážné 
zanedbání její odpovědnosti za dodržování 
zásad právního státu v Unii, a vyzývá 
Komisi, aby podnikla okamžité kroky k 
nápravě této situace;



AM\1286566CS.docx 29/58 PE753.646v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 58
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. vyzývá Evropskou radu k podpoře 
ochrany a prosazování svobody vědeckého 
výzkumu a k zajištění, že toto základní 
právo je plně dodržováno ve všech 
členských státech;

10. vyzývá Evropskou radu k podpoře 
ochrany a prosazování svobody vědeckého 
výzkumu a k zajištění, že toto základní 
právo je náležitě dodržováno ve všech 
členských státech;

Or. en

Pozměňovací návrh 59
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod 10 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10a. požaduje, aby bylo uznáno, že je 
třeba mobilizovat dodatečné veřejné 
prostředky k financování nezávislého 
vědeckého výzkumu, aby se zabránilo 
soukromému vměšování, které by mohlo 
ovlivnit cíle tohoto výzkumu, jeho metody 
nebo výsledky;

Or. en

Pozměňovací návrh 60
Ivars Ijabs

Návrh usnesení
Bod 10 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh



PE753.646v01-00 30/58 AM\1286566CS.docx

CS

10a. vyzývá Komisi a členské státy, aby 
podporovaly u veřejnosti porozumění 
významu svobody vědeckého výzkumu 
prostřednictvím vzdělávání, informování 
veřejnosti a podpory vědecké žurnalistiky;

Or. en

Pozměňovací návrh 61
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. žádá Komisi, aby na základě čl. 182 
odst. 5 ve spojení s čl. 179 odst. 1 Smlouvy 
o fungování Evropské unie předložila 
návrh aktu o svobodě vědeckého výzkumu, 
jímž naváže na zásady a cíle stanovené v 
příloze tohoto usnesení;

11. žádá Komisi, aby na základě čl. 182 
odst. 5 ve spojení s čl. 179 odst. 1 Smlouvy 
o fungování Evropské unie předložila 
návrh aktu o svobodě vědeckého výzkumu, 
jímž naváže na zásady a cíle stanovené v 
příloze tohoto usnesení, s cílem zaručit, 
chránit a podporovat tuto svobodu na 
úrovni výzkumných organizací a 
výzkumných pracovníků po celou dobu 
jejich kariéry;

Or. en

Pozměňovací návrh 62
Francesca Donato

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. žádá Komisi, aby na základě čl. 182 
odst. 5 ve spojení s čl. 179 odst. 1 Smlouvy 
o fungování Evropské unie předložila 
návrh aktu o svobodě vědeckého výzkumu, 
jímž naváže na zásady a cíle stanovené v 
příloze tohoto usnesení;

11. žádá Komisi, aby na základě čl. 182 
odst. 5 ve spojení s čl. 179 odst. 1 Smlouvy 
o fungování Evropské unie předložila 
návrh aktu o svobodě, integritě a 
nezávislosti vědeckého výzkumu, jímž 
naváže na zásady a cíle stanovené v příloze 
tohoto usnesení;



AM\1286566CS.docx 31/58 PE753.646v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 63
Johan Nissinen

Návrh usnesení
Bod 12 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12a. vítá skutečnost, že Spojené 
království bylo opět přijato do 
výzkumného programu EU Horizont; 
vyjadřuje však politování nad tím, že EU 
stále podmiňuje plné přidružení 
Švýcarska k programu Horizont 
Evropa pokrokem v institucionálních 
jednáních; je znepokojen strategií Komise 
využívat spolupráci v oblasti výzkumu 
jako prostředku politického nátlaku, čímž 
nejen poškozuje evropský výzkum jako 
celek, ale také ohrožuje vlastní 
důvěryhodnost při vytváření nepolitického 
a svobodného regionu vědeckého 
výzkumu;

Or. en

Pozměňovací návrh 64
Pernille Weiss

Návrh usnesení
Příloha I – bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. Svoboda vědeckého výzkumu je 
jednou ze základních součástí akademické 
svobody v Evropě a současně má hodnotu i 
sama o sobě, jak ukazuje konkrétní zmínka 
v článku 13 Listiny základních práv 
Evropské unie.

1. Svoboda vědeckého výzkumu je 
jednou ze základních součástí akademické 
svobody a integrity vědeckého výzkumu v 
Evropě a současně má hodnotu i sama o 
sobě, jak ukazuje konkrétní zmínka v 
článku 13 Listiny základních práv 
Evropské unie.

Or. en



PE753.646v01-00 32/58 AM\1286566CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 65
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. Svoboda vědeckého výzkumu 
zajišťuje práva jednotlivým vědeckým 
výzkumníkům, práva a povinnosti pro 
organizace vědeckého výzkumu a 
povinnosti orgánů veřejné moci.

2. Svoboda vědeckého výzkumu 
stanoví práva – povinnosti pro osoby 
pracující v rámci veřejných subjektů – 
jednotlivým vědeckým výzkumným 
pracovníkům, práva a povinnosti 
vědeckým výzkumným organizacím a 
povinnosti orgánům veřejné moci.

Or. en

Pozměňovací návrh 66
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. Návrh by měl vycházet z definice 
svobody vědeckého výzkumu, jak ji 
stanoví Bonnská deklarace.

3. Návrh by měl vycházet z definice 
svobody vědeckého výzkumu stanovené v 
Bonnské deklaraci, která do této definice 
zahrnuje právo na kritickou diskusi, 
ochranu plurality názorů, „právo 
svobodně definovat otázky, vybírat a 
rozvíjet teorie, shromažďovat empirické 
materiály a používat spolehlivé 
akademické výzkumné metody ke 
zpochybnění uznávaných znalostí a k 
prosazování nových myšlenek“; „právo 
sdílet, šířit a zveřejňovat své výsledky 
otevřeně, a to i prostřednictvím odborné 
přípravy a výuky“; „svoboda výzkumných 
pracovníků vyjadřovat své názory, aniž by 
byli penalizováni systémem, v němž 
pracují, nebo státní či vládní cenzurou či 
diskriminací“.

Or. en



AM\1286566CS.docx 33/58 PE753.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 67
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. Návrh by měl vycházet z definice 
svobody vědeckého výzkumu, jak ji 
stanoví Bonnská deklarace.

3. Návrh by měl vycházet z definice 
svobody vědeckého výzkumu stanovené v 
Bonnské deklaraci a v bodě 2 přílohy II 
návrhu doporučení Rady o evropském 
rámci pro přilákání a udržení 
výzkumných, inovačních a 
podnikatelských talentů v Evropě.

Or. en

Pozměňovací návrh 68
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. Definice vědeckých výzkumníků by 
měla být široká a v souladu s doporučením 
Rady o evropském rámci pro přilákání a 
udržení výzkumných, inovačních a 
podnikatelských talentů v Evropě. Neměla 
by se vztahovat na výzkumné pracovníky 
provádějící výzkum v podmínkách, kde 
zcela zjevně nelze uplatnit svobodu 
vědeckého výzkumu, jako je vědecký 
výzkum pro soukromé ziskové organizace, 
v nichž je takový výzkum prováděn s cílem 
poskytnout společnosti legitimní 
konkurenční výhodu oproti jejím 
konkurentům.

4. Definice vědeckých výzkumníků by 
měla být široká a v souladu s doporučením 
Rady o evropském rámci pro přilákání a 
udržení výzkumných, inovačních a 
podnikatelských talentů v Evropě1a. 
Neměla by se vztahovat na výzkumné 
pracovníky provádějící výzkum v 
podmínkách, kde zcela zjevně nelze 
uplatnit svobodu vědeckého výzkumu. Za 
zvláštních okolností, zejména v případě 
výzkumu prováděného v soukromém 
sektoru, musí být svoboda vědeckého 
výzkumu pečlivě vyvážena vůči jiným 
oprávněným zájmům, jako je získání 
legitimní konkurenční výhody.

_________________
1a Komise předložila návrh dne 13. 
července 2013.



PE753.646v01-00 34/58 AM\1286566CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 69
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. Definice vědeckých výzkumníků by 
měla být široká a v souladu s doporučením 
Rady o evropském rámci pro přilákání a 
udržení výzkumných, inovačních a 
podnikatelských talentů v Evropě. Neměla 
by se vztahovat na výzkumné pracovníky 
provádějící výzkum v podmínkách, kde 
zcela zjevně nelze uplatnit svobodu 
vědeckého výzkumu, jako je vědecký 
výzkum pro soukromé ziskové organizace, 
v nichž je takový výzkum prováděn s cílem 
poskytnout společnosti legitimní 
konkurenční výhodu oproti jejím 
konkurentům.

4. Definice vědeckých výzkumníků by 
měla být široká a v souladu s doporučením 
Rady o evropském rámci pro přilákání a 
udržení výzkumných, inovačních a 
podnikatelských talentů v Evropě. Neměla 
by se vztahovat na výzkumné pracovníky 
provádějící výzkum v podmínkách, kde 
zcela zjevně nelze uplatnit svobodu 
vědeckého výzkumu, jako je vědecký 
výzkum pro soukromé podniky s cílem 
získat přímý či nepřímý zisk, v nichž je 
takový výzkum prováděn s cílem 
poskytnout společnosti legitimní 
konkurenční výhodu oproti jejím 
konkurentům.

Or. en

Pozměňovací návrh 70
Alex Agius Saliba, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos 
Zorrinho

Návrh usnesení
Příloha I – bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. Definice vědeckých výzkumníků by 
měla být široká a v souladu s doporučením 
Rady o evropském rámci pro přilákání a 
udržení výzkumných, inovačních a 
podnikatelských talentů v Evropě. Neměla 
by se vztahovat na výzkumné pracovníky 
provádějící výzkum v podmínkách, kde 
zcela zjevně nelze uplatnit svobodu 
vědeckého výzkumu, jako je vědecký 

4. Definice vědeckých výzkumníků by 
měla být široká a v souladu s doporučením 
Rady o evropském rámci pro přilákání a 
udržení výzkumných, inovačních a 
podnikatelských talentů v Evropě. Na 
dobrovolném základě by se měla vztahovat 
na výzkumné pracovníky provádějící 
výzkum v podmínkách, kde zcela zjevně 
nelze uplatnit svobodu vědeckého 



AM\1286566CS.docx 35/58 PE753.646v01-00

CS

výzkum pro soukromé ziskové organizace, 
v nichž je takový výzkum prováděn s cílem 
poskytnout společnosti legitimní 
konkurenční výhodu oproti jejím 
konkurentům.

výzkumu, jako je vědecký výzkum pro 
soukromé ziskové organizace, v nichž je 
takový výzkum prováděn s cílem 
poskytnout společnosti legitimní 
konkurenční výhodu oproti jejím 
konkurentům.

Or. en

Pozměňovací návrh 71
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Příloha I – bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. Svoboda vědeckého výzkumu je 
právo jednotlivých výzkumných 
pracovníků svobodně definovat výzkumné 
otázky, používat spolehlivé metody 
vědeckého výzkumu, zpochybňovat obecně 
rozšířená přesvědčení a přicházet s novými 
myšlenkami a teoriemi.

5. Svoboda vědeckého výzkumu je 
právem jednotlivých výzkumných 
pracovníků šířit své výsledky, svobodně 
definovat výzkumné otázky, vybírat a 
rozvíjet teorie, shromažďovat empirický 
materiál a používat spolehlivé metody 
vědeckého výzkumu, zpochybňovat obecně 
rozšířená přesvědčení a přicházet s novými 
myšlenkami a teoriemi.

Or. en

Pozměňovací návrh 72
Pernille Weiss

Návrh usnesení
Příloha I – bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. Svoboda vědeckého výzkumu je 
právo jednotlivých výzkumných 
pracovníků svobodně definovat výzkumné 
otázky, používat spolehlivé metody 
vědeckého výzkumu, zpochybňovat obecně 
rozšířená přesvědčení a přicházet s novými 
myšlenkami a teoriemi.

5. Svoboda vědeckého výzkumu je 
právem jednotlivých výzkumných 
pracovníků svobodně definovat výzkumné 
otázky, používat spolehlivé metody 
vědeckého výzkumu, zachovávat vědeckou 
integritu, zpochybňovat obecně rozšířená 
přesvědčení, svobodně publikovat a 
komunikovat a přicházet s novými 



PE753.646v01-00 36/58 AM\1286566CS.docx

CS

myšlenkami a teoriemi.

Or. en

Pozměňovací návrh 73
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. Svoboda vědeckého výzkumu je 
právo jednotlivých výzkumných 
pracovníků svobodně definovat výzkumné 
otázky, používat spolehlivé metody 
vědeckého výzkumu, zpochybňovat obecně 
rozšířená přesvědčení a přicházet s novými 
myšlenkami a teoriemi.

5. Svoboda vědeckého výzkumu 
zahrnuje právo jednotlivých výzkumných 
pracovníků svobodně definovat výzkumné 
otázky, používat spolehlivé metody 
vědeckého výzkumu, zpochybňovat obecně 
rozšířená přesvědčení a přicházet s novými 
myšlenkami a teoriemi.

Or. en

Pozměňovací návrh 74
Henna Virkkunen

Návrh usnesení
Příloha I – bod 6 – písm. b

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

b) právo na přístup k soukromým či 
veřejným informacím potřebným pro 
vědecké účely, což musí být vyváženo 
právy držitelů informací;

b) právo na přístup k veřejným nebo 
soukromým informacím potřebným pro 
vědecké účely, které musí být v rovnováze 
s právy držitelů informací, přičemž je třeba 
respektovat různé postupy uplatňované v 
různých členských státech;

Or. en

Pozměňovací návrh 75
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 6 – písm. b



AM\1286566CS.docx 37/58 PE753.646v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

b) právo na přístup k soukromým či 
veřejným informacím potřebným pro 
vědecké účely, což musí být vyváženo 
právy držitelů informací;

b) právo na přístup k soukromým či 
veřejným informacím potřebným pro 
vědecké účely, což musí být vyváženo 
právy držitelů informací a povahou či 
citlivostí příslušných informací;

Or. en

Pozměňovací návrh 76
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Příloha I – bod 6 – písm. b

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

b) právo na přístup k soukromým či 
veřejným informacím potřebným pro 
vědecké účely, což musí být vyváženo 
právy držitelů informací;

b) právo na volný přístup k veřejným 
informacím a právo na přístup k 
soukromým informacím potřebným pro 
vědecké účely, které musí být v rovnováze 
s právy držitelů informací;

Or. en

Pozměňovací návrh 77
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 6 – písm. d

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

d) právo v rámci výzkumu 
zveřejňovat, sdílet, šířit a otevřeně 
komunikovat jeho výsledky a údaje z něj.

d) právo zveřejňovat, sdílet, šířit a 
sdělovat výsledky a údaje svého výzkumu 
otevřeně, a to jak směrem dovnitř, tak i 
ven, aniž by kvůli tomu byla daná osoba 
vystavena disciplinárním opatřením, 
cenzuře, diskriminaci nebo tlaku 
jakéhokoli druhu s cílem diskreditovat 
nebo omezovat svobodu, integritu a 
nezávislost kteréhokoli jednotlivého 
výzkumného pracovníka.



PE753.646v01-00 38/58 AM\1286566CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 78
Pernille Weiss

Návrh usnesení
Příloha I – bod 6 – písm. d

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

d) právo v rámci výzkumu 
zveřejňovat, sdílet, šířit a otevřeně 
komunikovat jeho výsledky a údaje z něj.

d) právo zveřejňovat, sdílet, šířit a 
komunikovat otevřeně, a to jak směrem 
dovnitř, tak i ven, právo svobodně hovořit 
o práci a politice výzkumných institucí a o 
výsledcích a datech jejich výzkumu.

Or. en

Pozměňovací návrh 79
Ladislav Ilčić

Návrh usnesení
Příloha I – bod 6 – písm. d a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

da) právo vyjadřovat a zveřejňovat 
názory na témata, jako je rovnost žen a 
mužů, klima, migrace a další významné 
společenské otázky, a to i ty, které mohou 
být vnímány jako kontroverzní, při 
současném dodržování zásad akademické 
svobody a odpovědnosti.

Or. en

Pozměňovací návrh 80
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 6 – písm. d a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh



AM\1286566CS.docx 39/58 PE753.646v01-00

CS

da) právo svobodně definovat témata 
výzkumu, vybírat, vyvíjet a shromažďovat 
empirické materiály a spolupracovat s 
ostatními výzkumnými pracovníky, aby 
byly zachovány zásady svobody, integrity a 
nezávislosti.

Or. en

Pozměňovací návrh 81
Ladislav Ilčić

Návrh usnesení
Příloha I – bod 6 – písm. d a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

db) právo uplatnit námitku z důvodu 
svědomí a zdržet se účasti na konkrétních 
výzkumných činnostech nebo výkonech, 
které jsou v rozporu s osobním 
přesvědčením nebo hodnotami 
výzkumníka.

Or. en

Pozměňovací návrh 82
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. Jednotlivý výzkumní pracovníci by 
měli mít možnost využívat těchto 
individuálních práv bez obav z represí. 
Výkon těchto práv, protože zahrnuje i 
povinnosti a odpovědnost, může podléhat 
takovým formalitám, podmínkám, 
omezením nebo sankcím, které stanoví 
zákon a které jsou nezbytné v 
demokratické společnosti v zájmu národní 
bezpečnosti, územní celistvosti nebo 
veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a 
předcházení zločinnosti, ochrany zdraví 

7. Jednotlivý výzkumní pracovníci by 
měli mít možnost využívat těchto 
individuálních práv bez obav z represí.



PE753.646v01-00 40/58 AM\1286566CS.docx

CS

nebo morálky, ochrany pověsti nebo práv 
jiných, zabránění úniku důvěrných 
informací nebo zachování autority a 
nestrannosti soudní moci.

Výkon těchto práv, protože zahrnuje i 
povinnosti a odpovědnost, může podléhat 
takovým formalitám, podmínkám, 
omezením nebo sankcím, které stanoví 
zákon a které jsou nezbytné v 
demokratické společnosti v zájmu národní 
bezpečnosti, územní celistvosti nebo 
veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a 
předcházení zločinnosti, ochrany zdraví 
nebo morálky, ochrany pověsti nebo práv 
jiných, zabránění úniku důvěrných 
informací nebo zachování autority a 
nestrannosti soudní moci.
Aby se zajistilo, že žádné takové formality, 
podmínky, omezení nebo sankce 
stanovené zákonem nebudou zneužity k 
nesprávnému omezení výkonu těchto 
práv, musí být možné zpochybnit formální 
náležitosti, podmínky, omezení nebo 
sankce stanovené zákonem, pokud jde o 
jejich nezbytnost a nestrannost, v rámci 
nezávislého soudního řízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 83
Pernille Weiss

Návrh usnesení
Příloha I – bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. Jednotlivý výzkumní pracovníci by 
měli mít možnost využívat těchto 
individuálních práv bez obav z represí. 
Výkon těchto práv, protože zahrnuje i 
povinnosti a odpovědnost, může podléhat 
takovým formalitám, podmínkám, 
omezením nebo sankcím, které stanoví 
zákon a které jsou nezbytné v 
demokratické společnosti v zájmu národní 
bezpečnosti, územní celistvosti nebo 

7. Jednotlivý výzkumní pracovníci by 
měli mít možnost využívat těchto 
individuálních práv bez obav z represí. 
Měla by být respektována a podporována 
bezpečnost práce, funkční období a 
stabilita práce. Výkon těchto práv, protože 
zahrnuje i povinnosti a odpovědnost, může 
podléhat takovým formalitám, podmínkám, 
omezením nebo sankcím, které stanoví 
zákon a které jsou nezbytné v 



AM\1286566CS.docx 41/58 PE753.646v01-00

CS

veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a 
předcházení zločinnosti, ochrany zdraví 
nebo morálky, ochrany pověsti nebo práv 
jiných, zabránění úniku důvěrných 
informací nebo zachování autority a 
nestrannosti soudní moci.

demokratické společnosti v zájmu národní 
bezpečnosti, územní celistvosti nebo 
veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a 
předcházení zločinnosti, ochrany zdraví 
nebo morálky, zaručení účasti na 
demokratických rozhodovacích procesech, 
ochrany pověsti nebo práv jiných, 
zabránění úniku důvěrných informací nebo 
zachování autority a nestrannosti soudní 
moci.

Or. en

Pozměňovací návrh 84
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. Jednotlivý výzkumní pracovníci by 
měli mít možnost využívat těchto 
individuálních práv bez obav z represí. 
Výkon těchto práv, protože zahrnuje i 
povinnosti a odpovědnost, může podléhat 
takovým formalitám, podmínkám, 
omezením nebo sankcím, které stanoví 
zákon a které jsou nezbytné v 
demokratické společnosti v zájmu národní 
bezpečnosti, územní celistvosti nebo 
veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a 
předcházení zločinnosti, ochrany zdraví 
nebo morálky, ochrany pověsti nebo práv 
jiných, zabránění úniku důvěrných 
informací nebo zachování autority a 
nestrannosti soudní moci.

7. Jednotlivý výzkumní pracovníci by 
měli mít možnost využívat těchto 
individuálních práv bez obav z represí. 
Výkon těchto práv vzhledem k tomu, že s 
sebou nese úkoly a odpovědnost, může 
podléhat formalitám, podmínkám, 
omezením nebo sankcím, které jsou 
výslovně stanoveny zákonem, pokud jsou 
nezbytné a řádně kodifikovány za účelem 
ochrany národní bezpečnosti, zdraví, 
soukromí a autority a nestrannosti soudní 
moci. Z ideologických, politických nebo 
náboženských důvodů nelze uložit žádné 
omezení a nesmí se jednat o opatření 
ovlivňující základní lidská práva 
dotčených osob.

Or. en

Pozměňovací návrh 85
Henna Virkkunen

Návrh usnesení
Příloha I – bod 8



PE753.646v01-00 42/58 AM\1286566CS.docx

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. Pro zajištění svobody pracovníků 
vědeckého výzkumu by se organizace 
vědeckého výzkumu měly těšit skutečné 
institucionální autonomii. Institucionální 
autonomie je předpokladem pro svobodu 
vědeckého výzkumu a pracovníků v něm, 
ale není z definice podřízena právům 
jednotlivých výzkumných pracovníků. 
Kromě svoji úlohy pro ochranu svobody 
vědeckého výzkumu je institucionální 
autonomie nezbytná i pro řádné fungování 
odvětví vědy. Tento návrh by tedy měl 
pečlivě vyvažovat práva jednotlivců a 
institucionální autonomii.

8. Pro zajištění svobody pracovníků 
vědeckého výzkumu by se organizace 
vědeckého výzkumu měly těšit skutečné 
institucionální autonomii. I když je 
institucionální autonomie předpokladem 
pro svobodu vědeckého výzkumu pro 
vědecké výzkumné pracovníky a pro 
samosprávnou povahu výzkumu, není ze 
své podstaty podřízena právům 
jednotlivých výzkumných pracovníků. 
Kromě svoji úlohy pro ochranu svobody 
vědeckého výzkumu je institucionální 
autonomie nezbytná i pro řádné fungování 
odvětví vědy. Tento návrh by tedy měl 
pečlivě vyvažovat práva jednotlivců a 
institucionální autonomii.

Or. en

Pozměňovací návrh 86
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. Pro zajištění svobody pracovníků 
vědeckého výzkumu by se organizace 
vědeckého výzkumu měly těšit skutečné 
institucionální autonomii. Institucionální 
autonomie je předpokladem pro svobodu 
vědeckého výzkumu a pracovníků v něm, 
ale není z definice podřízena právům 
jednotlivých výzkumných pracovníků. 
Kromě svoji úlohy pro ochranu svobody 
vědeckého výzkumu je institucionální 
autonomie nezbytná i pro řádné fungování 
odvětví vědy. Tento návrh by tedy měl 
pečlivě vyvažovat práva jednotlivců a 
institucionální autonomii.

8. Pro zajištění svobody pracovníků 
vědeckého výzkumu by se organizace 
vědeckého výzkumu měly těšit skutečné 
institucionální autonomii. Institucionální 
autonomie je předpokladem pro svobodu 
vědeckého výzkumu a pracovníků v něm, 
ale není z definice podřízena právům 
jednotlivých výzkumných pracovníků. 
Kromě svoji úlohy pro ochranu svobody 
vědeckého výzkumu je institucionální 
autonomie nezbytná i pro řádné fungování 
odvětví vědy. Tento návrh by tedy měl 
pečlivě vyvažovat a harmonizovat práva 
jednotlivců a institucionální autonomii.

Or. en



AM\1286566CS.docx 43/58 PE753.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 87
Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, 
Carlos Zorrinho

Návrh usnesení
Příloha I – bod 8 – písm. a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

a) Vědecké výzkumné organizace by 
se měly zapojit do mezinárodní spolupráce 
za účelem posílení dvoustranných a 
mnohostranných vztahů s cílem dále 
rozvíjet silnou složku vědecké diplomacie, 
která se bude zabývat svobodou vědeckého 
výzkumu a možnými důsledky v případě 
porušení.

Or. en

Pozměňovací návrh 88
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 8 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8a. V rámci své institucionální 
autonomie musí výzkumné organizace 
zajistit transparentní a spravedlivé 
postupy založené na vynikající vědecké 
odbornosti pro účely akademického 
kariérního růstu a konkurenčního 
přidělování finančních prostředků.

Or. en

Pozměňovací návrh 89
Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Alex Agius Saliba

Návrh usnesení
Příloha I – bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh



PE753.646v01-00 44/58 AM\1286566CS.docx

CS

9. Mezi aspekty, které je třeba 
zohlednit pro nastolení institucionální 
autonomie, patří organizační autonomie, 
finanční autonomie, personální autonomie 
a vědecká autonomie.

9. Mezi aspekty, které je třeba 
zohlednit pro nastolení institucionální 
autonomie, patří organizační autonomie, 
finanční autonomie a transparentnost, 
personální autonomie a vědecká 
autonomie.

Or. en

Pozměňovací návrh 90
Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, 
Carlos Zorrinho

Návrh usnesení
Příloha I – bod 9 – bod i (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

i) Nové generace výzkumných 
pracovníků a vědců jsou klíčem k 
budoucímu evropskému výzkumnému 
prostoru. Vybízí proto k další podpoře 
vědecké a výzkumné kariéry a příležitostí 
pro mladé vědce. Členské státy by měly 
podporovat univerzity a výzkumné 
instituce, aby vytvářely jasnější a 
strukturovanější kariérní příležitosti, 
podporovaly transparentní postupy 
náboru a poskytovaly odpovídající 
sociální zabezpečení všem výzkumným 
pracovníkům, včetně doktorandů, kteří se 
podílejí na placené výzkumné činnosti.

Or. en

Pozměňovací návrh 91
Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, 
Carlos Zorrinho

Návrh usnesení
Příloha I – bod 9 – bod ii (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

ii) Rovnost žen a mužů by měla být 
považována za klíčový prvek podpory 



AM\1286566CS.docx 45/58 PE753.646v01-00

CS

vědeckého výzkumu a inovací, čímž se 
zajistí, aby byly jedinečné perspektivy 
výzkumných pracovnic začleněny do 
řešení různých výzev v oblasti prosazování 
udržitelného a spravedlivého rozvoje;

Or. en

Pozměňovací návrh 92
Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, 
Carlos Zorrinho

Návrh usnesení
Příloha I – bod 9 – bod iii (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

iii) Vědečtí výzkumní pracovníci by 
měli mít k dispozici kvalitní pracovní 
místa a důstojné pracovní podmínky, 
důstojné mzdy, jistotu práce a přístup k 
sociální ochraně a bezpečná a zdravá 
pracoviště, včetně dobré rovnováhy mezi 
pracovním a soukromým životem a 
zajištění zastoupení odborů a práva na 
vyjednávání.

Or. en

Pozměňovací návrh 93
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. Institucionální autonomie je do 
značné míry závislá na souvislostech a lze 
ji dosáhnout mnoha způsoby a autonomii 
přitom různě kombinovat. Pro skutečnou 
institucionální autonomii není nutné splnit 
všechny tyto různé aspekty institucionální 
autonomie. Definice institucionální 
autonomie v tomto návrhu by tedy neměla 
být neměnná.

10. Institucionální autonomie je do 
značné míry závislá na souvislostech a lze 
ji dosáhnout mnoha způsoby a autonomii 
přitom různě kombinovat. Pro skutečnou 
institucionální autonomii není nutné splnit 
všechny tyto různé aspekty institucionální 
autonomie stejným způsobem. Definice 
institucionální autonomie v tomto návrhu 
by tedy neměla být neměnná, ale spíše by 



PE753.646v01-00 46/58 AM\1286566CS.docx

CS

měla umožnit přizpůsobit se různým 
vnitrostátním, regionálním a 
institucionálním souvislostem, zejména 
tím, že postupným hodnocením různých 
aspektů spíše než hodnocením binárním 
umožní zdůrazňovat různé aspekty 
institucionální anatomie.

Or. en

Pozměňovací návrh 94
Pernille Weiss

Návrh usnesení
Příloha I – bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. Institucionální autonomie je do 
značné míry závislá na souvislostech a lze 
ji dosáhnout mnoha způsoby a autonomii 
přitom různě kombinovat. Pro skutečnou 
institucionální autonomii není nutné splnit 
všechny tyto různé aspekty institucionální 
autonomie. Definice institucionální 
autonomie v tomto návrhu by tedy neměla 
být neměnná.

10. Institucionální autonomie je do 
značné míry závislá na souvislostech a lze 
ji dosáhnout mnoha způsoby a autonomii 
přitom různě kombinovat. Pro skutečnou 
institucionální autonomii není nutné splnit 
všechny tyto různé aspekty institucionální 
autonomie. Je však třeba uznat, že 
hospodářská a politická nezávislost je 
nezbytnou součástí institucionální 
autonomie. Definice institucionální 
autonomie v tomto návrhu by tedy neměla 
být neměnná.

Or. en

Pozměňovací návrh 95
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. Institucionální autonomie může 
legitimně existovat pouze tehdy, poskytne-
li výzkumná organizace svým vědeckým 
výzkumníkům určitou formu sebeřízení a 
účasti na rozhodování.

11. Institucionální autonomie může 
legitimně existovat pouze tehdy, poskytne-
li výzkumná organizace svým vědeckým 
výzkumníkům určitou formu sebeřízení, a 
to i prostřednictvím účasti na rozhodování.



AM\1286566CS.docx 47/58 PE753.646v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 96
Ladislav Ilčić

Návrh usnesení
Příloha I – bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. Vědečtí výzkumníci by měli mít 
právo podílet se na řízení organizací 
vědeckého výzkumu a přispívat k němu. 
To zahrnuje práva veřejně komentovat 
řízení organizace bez obavy z represí. 
Zahrnuje to také odpovědnost výzkumných 
organizací za pěstování kultury otevřené 
diskuze. A dále sem patří i účinné postupy 
pro oznamování pochybení s cílem 
ochránit, v souladu se standardy 
stanovenými ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/19371, ty, 
kdo oznamují pochybení, porušení 
akademických či etických norem, jakož i 
diskrétní postupy založené na ochraně 
soukromí a presumpci nevinny pro 
vyřešení oznámeného pochybení.

12. Vědečtí výzkumníci by měli mít 
právo podílet se na řízení organizací 
vědeckého výzkumu a přispívat k němu. 
To zahrnuje práva veřejně komentovat 
řízení organizace bez obavy z represí. 
Zahrnuje to také odpovědnost výzkumných 
organizací za pěstování kultury otevřené 
diskuze. A dále sem patří i účinné postupy 
pro oznamování pochybení s cílem 
ochránit, v souladu se standardy 
stanovenými ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/19371, ty, 
kdo oznamují pochybení, porušení 
akademických či etických norem, jakož i 
diskrétní postupy pro vyřešení pochybení. 
Tyto postupy by měly upřednostňovat 
ochranu soukromí jednotlivce a přísně 
dodržovat zásadu presumpce neviny.

_________________ _________________
1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o 
ochraně osob, které oznamují porušení 
práva Unie (Úř. věst. L 305, 26.11.2019, s. 
17).

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o 
ochraně osob, které oznamují porušení 
práva Unie (Úř. věst. L 305, 26.11.2019, s. 
17),

Or. en

Pozměňovací návrh 97
Ladislav Ilčić

Návrh usnesení
Příloha I – bod 12 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh



PE753.646v01-00 48/58 AM\1286566CS.docx

CS

12a. Vědecké organizace by měly zavést 
komplexní politiky, které by definovaly 
pochybení. Měly by rovněž zavést předem 
definované postupy, které jednoznačně 
vymezí práva a povinnosti každé 
zúčastněné osoby a zajistí jasné a 
spravedlivé podmínky v průběhu celého 
procesu. Tyto postupy by dále měly 
zajistit, aby obvinění byla skutečně 
založena na údajném pochybení, a nikoli 
na pokusech potlačit nebo umlčet vědecké 
poznatky nebo perspektivy výzkumného 
pracovníka.

Or. en

Pozměňovací návrh 98
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 13

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. Vládní orgány v Unii na všech 
úrovních veřejné správy, a to i na úrovni 
Unie, by měly mít povinnost dodržovat, 
chránit, prosazovat a zajišťovat svobodu 
vědeckého výzkumu.

13. Vládní orgány v Unii na všech 
úrovních veřejné správy, a to i na úrovni 
Unie, by měly mít povinnost dodržovat, 
chránit, prosazovat a zajišťovat svobodu, 
bezúhonnost a nezávislost vědeckého 
výzkumu.

Or. en

Pozměňovací návrh 99
Ladislav Ilčić

Návrh usnesení
Příloha I – bod 13

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. Vládní orgány v Unii na všech 
úrovních veřejné správy, a to i na úrovni 
Unie, by měly mít povinnost dodržovat, 
chránit, prosazovat a zajišťovat svobodu 
vědeckého výzkumu.

13. Orgány a instituce Unie by měly 
mít povinnost dodržovat, chránit, 
prosazovat a zajišťovat svobodu vědeckého 
výzkumu.



AM\1286566CS.docx 49/58 PE753.646v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 100
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 14

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. Dodržování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány 
nebudou svévolně zasahovat do svobody 
vědeckého výzkumu, ani ji nebudou 
bezdůvodně omezovat.

14. Dodržování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány 
nebudou svévolně zasahovat do svobody 
vědeckého výzkumu, ani ji nebudou 
bezdůvodně omezovata že se rovněž 
nebudou aktivně podílet či spolupodílet na 
porušování tohoto práva.

Orgány veřejné správy mají povinnost 
vyšetřit údajná porušení a pohnat 
pachatele k odpovědnosti.

Or. en

Pozměňovací návrh 101
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 14

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. Dodržování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány 
nebudou svévolně zasahovat do svobody 
vědeckého výzkumu, ani ji nebudou 
bezdůvodně omezovat.

14. Dodržování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány 
nebudou svévolně zasahovat do svobody, 
bezúhonnosti a nezávislosti vědeckého 
výzkumu, ani je nebudou bezdůvodně 
omezovat, s výjimkou případů, kdy tato 
omezení vyplývají z dodržování základních 
zásad zakotvených v ústavních systémech 
a lidských práv zakotvených v Evropské 
úmluvě o lidských právech.

Or. en



PE753.646v01-00 50/58 AM\1286566CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 102
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. Ochrana svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost přijímat aktivní opatření na 
ochranu před neopodstatněným 
vměšováním třetích stran do jakéhokoliv 
aspektu svobody vědeckého výzkumu.

15. Ochrana svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost přijímat aktivní opatření na 
ochranu před třetími stranami, zejména 
soukromými a nadnárodními lobby, které 
se neopodstatněně vměšují do jakéhokoliv 
aspektu svobody, bezúhonnosti a 
nezávislosti vědeckého výzkumu.

Or. en

Pozměňovací návrh 103
Pernille Weiss

Návrh usnesení
Příloha I – bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. Ochrana svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost přijímat aktivní opatření na 
ochranu před neopodstatněným 
vměšováním třetích stran do jakéhokoliv 
aspektu svobody vědeckého výzkumu.

15. Ochrana svobody vědeckého 
výzkumu, která je klíčová pro vědeckou 
bezúhonnost, znamená, že vládní orgány 
mají povinnost přijímat aktivní opatření na 
ochranu před neopodstatněným 
vměšováním třetích stran do jakéhokoliv 
aspektu svobody vědeckého výzkumu.

Or. en

Pozměňovací návrh 104
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 16

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. Zajišťovat svobodu vědeckého 16. Zajišťovat svobodu vědeckého 



AM\1286566CS.docx 51/58 PE753.646v01-00

CS

výzkumu znamená, že vládní orgány musí 
aktivně nastolovat podmínky potřebné pro 
uplatňování všech aspektů této svobody. 
Patří sem i politiky pro udržitelnou kariéru 
ve výzkumu.

výzkumu znamená, že vládní orgány musí 
aktivně nastolovat podmínky potřebné pro 
uplatňování všech aspektů této svobody, 
včetně institucionální autonomie. Patří 
sem i politiky pro udržitelnou kariéru ve 
výzkumu ve všech fázích profesní dráhy, 
jakož i dlouhodobé, spolehlivé a stabilní 
institucionální financování.

Or. en

Pozměňovací návrh 105
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 16

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. Zajišťovat svobodu vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány musí 
aktivně nastolovat podmínky potřebné pro 
uplatňování všech aspektů této svobody. 
Patří sem i politiky pro udržitelnou kariéru 
ve výzkumu.

16. Zajišťovat svobodu, bezúhonnost a 
nezávislost vědeckého výzkumu znamená, 
že vládní orgány musí aktivně nastolovat 
podmínky potřebné pro uplatňování všech 
aspektů této svobody. Patří sem i politiky 
pro udržitelnou kariéru ve výzkumu.

Or. en

Pozměňovací návrh 106
Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, 
Carlos Zorrinho

Návrh usnesení
Příloha I – bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. Prosazování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost aktivně spolupracovat se třetími 
stranami s cílem zasazovat se o 
dodržování, ochranu a zajišťování svobody 
vědeckého výzkumu.

17. Prosazování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost aktivně spolupracovat se třetími 
stranami s cílem zasazovat se o 
dodržování, ochranu a zajišťování svobody 
vědeckého výzkumu, včetně výzkumů 
prováděných ve třetích zemích, ve kterých 
je svoboda vědeckého výzkumu ohrožena, 
tím, že z EU učiní „bezpečné útočiště“ pro 



PE753.646v01-00 52/58 AM\1286566CS.docx

CS

svobodu, integritu a institucionální 
autonomii těchto výzkumů.

Or. en

Pozměňovací návrh 107
Mikuláš Peksa
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Příloha I – bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. Prosazování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost aktivně spolupracovat se třetími 
stranami s cílem zasazovat se o 
dodržování, ochranu a zajišťování svobody 
vědeckého výzkumu.

17. Prosazování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost aktivně spolupracovat se třetími 
stranami s cílem zasazovat se o 
dodržování, ochranu a zajišťování svobody 
vědeckého výzkumu, a případně ukončit 
spolupráci s třetími stranami, které 
nedodržují stejný soubor zásad a hodnot.

Or. en

Pozměňovací návrh 108
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. Prosazování svobody vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost aktivně spolupracovat se třetími 
stranami s cílem zasazovat se o 
dodržování, ochranu a zajišťování svobody 
vědeckého výzkumu.

17. Prosazování svobody, 
bezúhonnosti a nezávislosti vědeckého 
výzkumu znamená, že vládní orgány mají 
povinnost aktivně spolupracovat se třetími 
stranami s cílem zasazovat se o 
dodržování, ochranu a zajišťování 
svobody, bezúhonnosti a nezávislosti 
vědeckého výzkumu.

Or. en



AM\1286566CS.docx 53/58 PE753.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 109
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 18

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. Tento legislativní návrh by měl 
reflektovat, že o svobodě vědeckého 
výzkumu je třeba uvažovat jako o svobodě 
negativní (prosté vměšování), i pozitivní 
(zajištění příznivých rámcových 
podmínek). Vědecký výzkum by měl být 
osvobozen od neopodstatněných vládních 
zásahů a pro uplatnění svobody vědeckého 
výzkumu by měla existovat silná vědecká 
komunita i občanská společnost přijímající 
vědecké poznatky.

18. Tento legislativní návrh by měl 
reflektovat, že o svobodě vědeckého 
výzkumu je třeba uvažovat jako o svobodě 
negativní (prosté vměšování), i pozitivní 
(zajištění příznivých rámcových 
podmínek). Pro uplatnění svobody 
vědeckého výzkumu by měla existovat 
silná vědecká komunita i občanská 
společnost přijímající vědecké poznatky.

Or. en

Pozměňovací návrh 110
Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, 
Carlos Zorrinho

Návrh usnesení
Příloha I – bod 18 – bod i (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

i) Legislativní návrh by měl stanovit 
mechanismus solidarity pro řešení 
porušování svobody vědeckého výzkumu v 
úzké spolupráci s členskými státy EU a 
přidruženými zeměmi.

Or. en

Pozměňovací návrh 111
Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, 
Carlos Zorrinho

Návrh usnesení
Příloha I – bod 18 – bod ii (nový)



PE753.646v01-00 54/58 AM\1286566CS.docx

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

ii) Legislativní návrh by měl 
zahrnovat vytvoření monitorovacího 
systému pro oznamování případů 
porušení vědeckého výzkumu, jakmile 
budou zjištěna.

Or. en

Pozměňovací návrh 112
Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Alex Agius Saliba

Návrh usnesení
Příloha I – bod 18 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18a. Legislativní návrh by měl odrážet 
skutečnost, že současný systém 
posuzování a hodnocení výzkumu je třeba 
reformovat s cílem zaručit právo na 
svobodu vědeckého výzkumu.

Or. en

Pozměňovací návrh 113
Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Alex Agius Saliba

Návrh usnesení
Příloha I – bod 18 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18b. Svoboda vědeckého výzkumu bude 
skutečně dosažena pouze tehdy, bude-li 
financování transparentní. Věda je při 
sdílení a komunikaci o výsledcích 
výzkumu ve vztahu ke společnosti 
odpovědná za zajištění jasnosti, 
transparentnosti a zveřejňování 
financování, které výzkum umožnilo.

Or. en



AM\1286566CS.docx 55/58 PE753.646v01-00

CS

Pozměňovací návrh 114
Christian Ehler

Návrh usnesení
Příloha I – bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. Tento legislativní návrh musí uznat, 
že existují případy, kdy se vědecký výzkum 
a vzdělávání překrývají, například v 
povolání univerzitního profesora nebo na 
vedoucí pozici univerzitní katedry. 
Vzhledem k právnímu základu návrhu, 
jakož i k velmi omezeným pravomocem 
Unie vydávat právní předpisy v oblasti 
vzdělávání, by mělo být cílem návrhu 
chránit svobodu vědeckého výzkumu.

19. Tento legislativní návrh musí uznat, 
že svoboda vědeckého výzkumu má sice 
svou nezávislou hodnotu, avšak v rámci 
moderních univerzit je svoboda vědeckého 
výzkumu neoddělitelná od svobody 
vyučovat. To znamená, že vzhledem k 
právnímu základu návrhu a klíčovým 
pravomocem Unie v oblasti výzkumu a s 
náležitým ohledem na omezené pravomoci 
Unie vydávat právní předpisy v oblasti 
vzdělávání by mělo být cílem návrhu 
chránit co nejrozsáhlejší šíření vědeckého 
výzkumu v rámci příslušné univerzity, 
zejména v rámci výuky.

Or. en

Pozměňovací návrh 115
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. Tento legislativní návrh musí uznat, 
že existují případy, kdy se vědecký 
výzkum a vzdělávání překrývají, například 
v povolání univerzitního profesora nebo na 
vedoucí pozici univerzitní katedry. 
Vzhledem k právnímu základu návrhu, 
jakož i k velmi omezeným pravomocem 
Unie vydávat právní předpisy v oblasti 
vzdělávání, by mělo být cílem návrhu 
chránit svobodu vědeckého výzkumu.

19. Tento legislativní návrh musí uznat, 
že existují případy, kdy se vědecký 
výzkum a vzdělávání překrývají, například 
v povolání univerzitního profesora nebo na 
vedoucí pozici univerzitní katedry. 
Vzhledem k právnímu základu návrhu, 
jakož i k velmi omezeným pravomocem 
Unie vydávat právní předpisy v oblasti 
vzdělávání, by mělo být cílem návrhu 
chránit svobodu, bezúhonnost a 
nezávislost vědeckého výzkumu, a to tím 
spíše, pokud se překrývá s výukou a 
vzděláváním.

Or. en



PE753.646v01-00 56/58 AM\1286566CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 116
Ladislav Ilčić

Návrh usnesení
Příloha I – bod 20

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. Navrhovaný akt by měl být právně 
závazný v celé Unii. Cílem návrhu by mělo 
být vytvoření právního rámce, který 
poskytuje dostatečnou flexibilitu pro 
vyvážení práv a povinností v jednotlivých 
případech a který by mohl být uplatňován 
napříč Unií navzdory velké rozmanitosti 
vnitrostátních a regionálních systémů 
vědeckého výzkumu. Měl by se stát 
výchozím bodem pro vypracování 
minimálních právních norem pro svobodu 
vědeckého výzkumu prostřednictvím 
judikatury evropských soudů včetně 
Soudního dvora Evropské unie.

20. Navrhovaný akt by měl být právně 
závazný v celé Unii. Cílem návrhu by mělo 
být vytvoření právního rámce, který 
poskytuje dostatečnou flexibilitu pro 
vyvážení práv a povinností v jednotlivých 
případech a který by mohl být uplatňován 
napříč Unií navzdory velké rozmanitosti 
vnitrostátních a regionálních systémů 
vědeckého výzkumu. Měl by se stát 
výchozím bodem pro vypracování 
minimálních právních norem pro svobodu 
vědeckého výzkumu prostřednictvím 
judikatury evropských soudů včetně 
Soudního dvora Evropské unie. Návrh by 
měl uznat a respektovat, že Smlouvy, 
Listina základních práv Evropské unie, 
jakož i ústavy členských států a související 
vnitrostátní právní předpisy mohou 
vymezit hranice a parametry této svobody 
tak, aby byly v souladu se společenskými 
hodnotami a prioritami.

Or. en

Pozměňovací návrh 117
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I – bod 20

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. Navrhovaný akt by měl být právně 
závazný v celé Unii. Cílem návrhu by mělo 
být vytvoření právního rámce, který 
poskytuje dostatečnou flexibilitu pro 
vyvážení práv a povinností v jednotlivých 
případech a který by mohl být uplatňován 

20. Navrhovaný akt by měl být právně 
závazný v celé Unii. Cílem návrhu by mělo 
být vytvoření právního rámce, který 
poskytuje dostatečnou flexibilitu pro 
vyvážení práv a povinností v jednotlivých 
případech a který by mohl být uplatňován 



AM\1286566CS.docx 57/58 PE753.646v01-00

CS

napříč Unií navzdory velké rozmanitosti 
vnitrostátních a regionálních systémů 
vědeckého výzkumu. Měl by se stát 
výchozím bodem pro vypracování 
minimálních právních norem pro svobodu 
vědeckého výzkumu prostřednictvím 
judikatury evropských soudů včetně 
Soudního dvora Evropské unie.

napříč Unií navzdory velké rozmanitosti 
vnitrostátních a regionálních systémů 
vědeckého výzkumu. Měl by se stát 
výchozím bodem pro vypracování 
minimálních právních norem pro svobodu, 
bezúhonnost a nezávislost vědeckého 
výzkumu prostřednictvím judikatury 
evropských soudů včetně Soudního dvora 
Evropské unie.

Or. en

Pozměňovací návrh 118
Francesca Donato

Návrh usnesení
Příloha I a (nová)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Povinnosti vědeckých výzkumných 
pracovníků veřejných subjektů
Jednou ze základních hodnot vědeckých 
výzkumných pracovníků veřejných 
subjektů by měla být nezávislost.V této 
souvislosti by měl návrh zavést normy pro 
transparentnost s cílem chránit zásady 
svobody a bezúhonnosti a zaručit 
nezávislost vědecké činnosti prováděné 
vědeckými pracovníky a předejít tak 
střetům zájmů, které by mohly ovlivňovat 
její závěry a odrazit se v jejích výsledcích, 
aniž by byla ohrožena zásada vědecké 
excelence.
Povinnosti vědeckých výzkumných 
pracovníků by měly zahrnovat alespoň:
a) předložení podrobného životopisu;
b) zveřejnění prohlášení o zájmech, které 
by formálně zavazovalo každého 
vědeckého výzkumného pracovníka, s 
cílem předejít jakémukoli stávajícímu 
přímému, nepřímému nebo případnému 
propojení, které by mohlo ohrozit 
schopnost výzkumného pracovníka jednat 
nestranně.V případě činností, které již 
byly provedeny pro soukromé nebo 



PE753.646v01-00 58/58 AM\1286566CS.docx

CS

veřejné subjekty působící ve stejné oblasti 
jako výzkumný projekt, by v prohlášení o 
zájmech měla být případně uvedena 
oblast, v rámci které byla činnost 
provedena, jasně uveden přesný zájem a 
úloha příslušného subjektu nebo 
organizace v souvislosti s výzkumným 
pracovníkem a upřesněno postavení 
pracovníka v rámci subjektu nebo 
organizace.Prohlášení musí rovněž 
zahrnovat informace, které jsou 
relevantní pro výpočet dopadu každého 
zájmu ve finanční oblasti;
zveřejnění ročního prohlášení o zájmech, 
které aktualizuje postavení každého 
výzkumného pracovníka nebo jej 
potvrzuje;
d) zákaz – po dokončení výzkumného 
projektu a v příštích pěti letech – přijímat 
funkce ve veřejných nebo soukromých 
společnostech nebo institucích působících 
v odvětví, ve kterém pracovníci prováděli 
svou činnost, s odpovídajícími sankcemi 
za porušení předpisů;
Komise by měla dohlížet na povinnosti 
vědeckých výzkumných pracovníků 
zavedením mechanismu dohledu k 
ochraně souladu těchto postupů – 
prověřováním ex ante za účelem posoudit 
skutečnou vhodnost vědeckého 
výzkumného pracovníka ve vztahu k 
potenciálním střetům zájmů – s cílem 
zjistit případné nedostatky a zajistit, aby 
byla ve vztahu k těmto pracovníkům 
přijata opatření v dostatečném předstihu, 
aniž by byla ohrožena zásada vědecké 
excelence.

Or. en


